



इतिहास
HISTORY
(315)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
TUTOR MARKED ASSIGNMENT (2018-19)

कुल अंक : 20

Max. Marks : 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: *All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given at same place.*

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) मध्यकाल में कृषकों के खेती के तरीकों की विवेचना कीजिए। (पाठ - 13 देखें)

Discuss the crop pattern of Peasantry in Medieval Period? (Lesson - 13)

(b) 18वीं शताब्दी के मध्य प्रमुख आर्थिक परिवर्तनों के लिए उत्तरदायी कारक क्या थे? (पाठ - 15 देखें)

What were the factors for significant economic change in mid 18th Century? (Lesson - 15)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) 'कानून का शासन' तथा 'कानून के समक्ष समानता' का क्या अर्थ है? (पाठ - 16 देखें)

What is meant by Rule of Law and Equality before Law? (Lesson - 16)

(b) यूरोप में "राष्ट्रवाद राष्ट्र-राज्यों और राष्ट्रों के उदय होने का परिणाम था।" व्याख्या कीजिए। (पाठ - 20 देखें)

"Nationalism was the result of the emergence of nations and nation-state in Europe." Explain. (Lesson - 20)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40–60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.
- (a) 20वीं सदी के आरंभ में औद्योगिक विकास के कारण उभरे नए सामाजिक वर्ग के लिए उत्तरदायी किन्हीं चार कारकों की व्याख्या कीजिए। (पाठ - 22 देखें)
Explain any four factors responsible for emergence of new social classes due to industrial development in the beginning of 20th century. (Lesson - 22)
- (b) राष्ट्रीय स्वाधीनता के एक आदर्श के रूप में 1917-1921 की रूसी (बोल्शेविक) क्रांति की व्याख्या कीजिए। (पाठ - 26 देखें)
Explain the Russian (Bolshevik) Revolution of 1917-1921 as a model of National liberation. (Lesson - 26)
4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100–150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.
- (a) अशोक के शिलालेखों के विशेष संदर्भ में शिलालेखों के ऐतिहासिक महत्व पर प्रकाश डालें। (पाठ - 1 देखें)
Illustrate the historical importance of the inscriptions with special reference to Ashoka's Inscriptions? (Lesson - 1)
- (b) 'मध्य पाषाण युग' पद की परिभाषा दें। भारत की मध्य पाषाण युगीन सभ्यताओं के भौगोलिक विभाजन और जीवनयापन की पद्धति की चर्चा करें। (पाठ - 2 देखें)
Define the term the Mesolithic period. Discuss the Geographical distribution and subsistence pattern of the Mesolithic cultures of India. (Lesson - 2)
5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100–150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.
- (a) आरंभिक मध्यकाल के दौरान हुई मुख्य सांस्कृतिक उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए। (पाठ - 8 देखें)
Explain the major cultural achievements during the early medieval period. (Lesson - 8)
- (b) कश्मीर के एक महान शासक के रूप में जैनुल अबीदीन के योगदान का आकलन कीजिए। (पाठ - 11 देखें)
Assess the contribution of Zainul Abidin as a great ruler of Kashmir. (Lesson - 11)
6. नीचे दी गई परियोजनाओं की सूची में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6
Make any one Project out of the list of projects given below:
- (a) नागर, द्रविड़ तथा वेसर शैली के मंदिरों के चित्र एकत्रित कीजिए तथा इनका समुच्चित चित्र (कोल्लाज) बनाएँ। निम्नलिखित निर्देशों के आधार पर इस परियोजना को पूरा कीजिए।

Collect pictures of Nagara, Dravida and Vesara style temple and make a collage of it. Do this project with the following guidelines.

- इस काल का पता करें जब मंदिर बनें और इन्हें किसने बनवाया
 - Find out the time period in which they were built and who built them.
 - इन मंदिरों के निर्माण में किस सामग्री का प्रयोग किया गया।
 - Also find out the material which was used to build them.
 - उस काल के अन्य शासकों द्वारा बनाई गई इमारतों की तुलना तत्कालीन उल्लिखित मंदिरों से कीजिए।
 - Compare them with the other monuments made by the other ruler/dynasty either of same time (Lesson - 8)
- (b) अपने निवास क्षेत्र के निकट किसी स्लम का सर्वेक्षण कीजिए तथा उसके जल-मल निकासी व्यवस्था, सड़कें और सौन्दर्य की प्राचीन हड़प्पा सभ्यता से तुलना कीजिए।

Survey any slum area near your residence to compare the drainage system, roads and aesthetic with the city life an Ancient Harrappa.

To score better in nios and for good percentage contact @ 1800-120-6077